## §. CCXXIV.

Denique quia virtutis amans actiones suas ad normam diuinæ voluntatis instituit: (§. CCXVII.) nemo dubitabit, 13) quin non modo quod Deus præcipit, faciendum, sed &, quod prohibet, o-mittendum sit, adeoque 14) is minime omnium viri boni nomen mereatur, qui quidem multas actiones, legi materialiter conuenientes, edit, nec tamen a malo abstinere, vel 15) qui a vitiis quidem abhorret, nec quidquam tamen boni facit.

Virtutis est facere & omittere.

## §. CCXXV.

Nec minus res ipsa docet, 16) ob eandem rationem virtutem non esse propositum bene & secundum voluntatem diuinam agendi, nisi accedat necessitas mediiorum, quibus ad eum finem peruenire liceat.

Et vitia mediis

## §. CCXXVI.

Talem esse oportet virtutem, quae id nomen cum laude tueatur. Quamuis vero non nisi vna sit: (§. CCXX. 6.) negari tamen non potest, eam verisari circa obiecta varia, variisque se exserere occasionibus, & hinc varias etiam denominationes adsciscere posse. \*

Virtutis vnius variae denominationes.

- \* Quemadmodum vna mens est, & ea tamen, prout bonum adpetit, & malum auerfatur, voluntas appellatur; ita & vnica illa virtus, prout circa diuersa

uersa obiecta versatur, vel certis occasionibus sese exserit, modo *fortitudo*, modo *iustitia* modo aliis nominibus vocatur.

## §. CCXXVII.

Quid pietas, iustitia, temperantia? Sic constans illa ac sincera voluntas, actiones omnes, quae ad Deum pertinent, ad normam voluntatis diuinae exigendi, vocatur PIETAS; si voluntas illa nostra circa actiones, quae ad officia erga alios homines pertinent, occupata est, IVSTITIA; si denique circa officia, nobis ipsis debita versatur, TEMPERANTIA. \*

\* Et hae vere cardinales virtutes, seu modificationes vnicae istius virtutis praecipuae, quas & Apostolus coniungit, dum de gratia salutari, quae omnibus hominibus apparuit, praedicat, quod nos eo adducere debeat, *ὡς σωφροσύνης, καὶ δικαιοσύνης, καὶ εὐσεβείας ζητοῦμεν ἐν τῷ νῦν αἰῶνι, ὡς temperanter, iuste ac pie viuamus in hoc saeculo.* Tit. II, 12.

## §. CCXXVIII.

Vitia opposita pietati. Quemadmodum autem vera virtus nec in excessu, nec in defectu peccat: (§. CCXXIII.) ita facile patet, pietati ex vna parte ATHEISMVM & IMPIETATEM; ex altera SUPERSTITIONEM quam maxime repugnare, quorum vitiorum illud Deo officia, quae exigit, denegat; hoc cultum, quem non exigit, & qui a natura eius abhorret, obtrudit.

## §. CCXXIX.

Iustitiae. Nec minus contra iustitiam & excessu & defectu peccari potest, dum vel nimium vni, vel alteri iusto minus tribuitur. Sed quia vtrumque extremum in vna actione obseruatur, hinc iustitiae vnum tantum opponitur vitium, INIVSTITIA.

## §. CCXXX.

Temperantiae. Porro temperantiae ex altera parte INTEMPE-

PERANTIA, quae voluptatibus nec finem, nec modum statuit, ex altera ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΑ, quae nec licitis frui sustinet, omnino repugnat. \*

\* Vnde qui genium defraudant, & quum rebus omnibus abundant, ferias agunt ciuriales, & nudi incedunt, ne quid ex numerorum strue deminuat, ii non magis temperantes sunt, quam homines, fruges consumere nati.

§. CCXXXI.

Ita porro voluntas constans, ac sincera rebus vtilibus recte vtendi varias potest fortiri denominationes. Dum enim aliena non adpetit, ABSTINENTIA; dum aliis subuenit, in priuatis LIBERALITAS, in viris principibus atque illustribus MAGNIFICENTIA \* vocatur.

\* Hac virtute ornatum Cyrum suum describit Xenophon. Talem ipse se esse gloriabatur Alexander M. qui, se a nemine beneficiis victum, dicere solebat. Sen. de Benef. Lib. V. Cap. VI. Nec ignotum est, Titum visum sibi diem perdidisse, si quando nihil cuiquam praestitum, meminisset. Sueton. Tit. Cap. VIII. Egregia profecto virtus, si ex constante ac sincera voluntate actiones ad normam voluntatis diuinae instituendi proficiscitur. Si enim illa magnificentia ad captandam gloriam hominesque sibi deuinciendos comparata est, non virtus erit, sed virtutis simulacrum, splendidum illud quidem, at simulacrum tamen.

§. CCXXXII.

Si his virtutibus ratio non constat: \* eae facile in RAPACITATEM, vel CYNICAM PAVPERTATIS AFFECTATIONEM, in TENACITATEM vel PROFVSIONEM, denique in LVXVM vel SORDES degenerant.

\* Non

\* Non autem constabit ratio, si nec 1) facultatum nostrarum, nec 2) personae, cui beneficiendum, nec 3) necessitatis, in qua ei subueniendum, nec, 4) effectus, quem illa liberalitas habitura sit, rationem habeamus. Sic e. g. cum detrimento familiae saginare ventres otiosos, & hominibus culpa sua mendicantibus alimenta pinguiora decernere, denique magno sudore parva iis elargiri, qui accepta in popinis & lupanaribus male consumunt, non est liberalitas, sed profusio, quamvis in dubio nos minus suspicaces esse deceat.

§. CCXXXIII.

Propositum sincerum ac constans circa honores recte versandi vocatur **MODESTIA**, cui **SVPERBIA** & **CYNICVS OMNIS HONORIS CONTEMPTVS** opponuntur.

§. CCXXXIV.

Ita & virtus, quae circa id, quod iucundum vel iniucundum est, recte se gerit, modo **CONTINENTIA**, modo **PATIENTIA**, modo **FORTITUDO** vocatur, quibus ex vna parte **INCONTINENTIA**, **IMPATIENTIA**, **PVSILLANIMITAS**; ex altera **ANAISOHEIA**, de qua supra diximus, (§. CCXXX.) **SVI ODIVM**, & **TEMERITAS** opponuntur.

§. CCXXXV.

Sunt & aliae huius generis virtutis denominationes. Nam in primis etiam id agit vir sapiens, vt in rebus indifferentibus, quoad fieri potest, se aliorum attemperet moribus. Inde nascitur studium **DECORI**, quod nihil aliud est, quam qualitas moralis actionum indifferentium, quibus homo amorem aliorum sibi conciliare studet. \*

\* Homo enim virtutis amans non viuit in solitudine; sed in societate humana. Qui in societate humana viuit, commode non viuet, & nec sibi, nec aliis proderit, nisi aliorum sibi amorem conciliet. Nec aliorum amorem sibi conciliabit, nisi & actiones indif-

indifferentes ad eorum sensum attemperet. Id qui facit, decoro studet. Homo ergo virtutis amans decoro studet. Hinc quid de Cynicorum impudentia & decori neglectu (Hist. philos. §. LXXXV.) statuendum sit, facile patet.

## §. CCXXXVI.

Quaedam actiones indifferentes ita comparatae Deco- sunt, vt toti humano generi placeant, vel displicent: quaedam non vbique, nec semper, placent vel displicent. \* Prioris generis actiones ad DECORVM IVRIS NATVRAE; posterioris ad decorum POLITICVM pertinent.

\* E.g. Nudum incedere, & verendas corporis partes conspicendas praebere, omnibus hominibus displicet, qui non omnem humanitatis sensum amiserunt. At tegere caput aliis praesentibus, digitosque admouere lactucae in patina pinguefactae, in Germania indecorum videtur: alibi id facere neminem pudet. Pertinet ad posterioris generis decorum Cornelii Nepotis praefatio elegantissima de diuersis Graecorum Romanorumque moribus.

## §. CCXXXVII.

Hinc ex prioris generis decori studio nascuntur Virtutes VERECVNDIA, VERACITAS, HVMANITAS, ex decoro posterioris VRBANITAS, quibus ex ro natae, vna parte PVDOR SVBRVSTICVS, GARRVLITAS, ADVLATIO, SCENICA VRBANITATIS AFFECTATIO, ex altera IMPVDENTIA, MENDACIVM & DISSIMVLATIO, INHVMANITAS, RVSTICITAS repugnant.

## §. CCXXXVIII.

Nec alterius generis decoro ita studebit sapiens, Eo & gra- vt omnem prauam vel saltim stolidam consuetudinem imitetur, quamuis eam toleret, & humanum moderagenus ex meris sapientibus haut constare posse, statio pertinet. Inde nascuntur aliae virtutes, non minus nent. splendidae, GRAVITAS in incessu, vestitu, verbis,

bis, iocis, & MODERATIO, quibus ex vna parte ΜΙΣΑΝΘΡΩΠΙΑ & LEVITAS, ex altera nimia LENITAS & nimius RIGOR aduerfantur.

## §. CCXXXIX.

**Virtutis modificationes innumeratae.** Sed quis omnes virtutis modificationes referat? Quod Stoicorum fuit *παράδοξα*, solum sapientem, (id est, virtute praeditum,) esse diuitem, liberum, regem, amicum, pulcrum, nobilem, ciuem, magistratum, vatem, rhétorem, & plura: id verissimum est, si recte intelligatur. In quacumque statione eum collocavit supremum Numen, in ea ita versatur, vt personam suam non incommode egisse videri possit. \* Et hinc mille aliae virtutum denominationes oriri poterunt.

\* Ita vero intelligenda illa Stoicorum *παράδοξα*. Eleganter Athenaeus *Lib. IV. Deipnos.* Στωϊκὸν δὲ δόγμα ἐστίν, ὅτι πάντα ἐν ποιήσει ὁ σοφὸς, καὶ Φακὸν Φρονίμως ἁπλῶς. *Stoicum dogma est, omnia recte facere sapientem, etiam dum lenticulam condit.* Et Horat. *Lib. I. Serm. Sat. IV.*

- - - Non nosse, quid pater ille  
Chrysippus dicat? Sapiens crepidas sibi numquam;  
Nec soleas fecit: futor tamen est sapiens. Quo?  
Vt, quamuis tacet Hermogenes, cantor tamen atque  
Optimus est modulator;  
- - - Sapiens operis sic optimus omnis  
Est opifex.

## §. CCXL.

**An & temperamenti vis sit circa virtutem?** Quamuis autem virtus sit vna, (§. CCXX, 6.) eaque variis sese exferat occasionibus (§. CCXXXVI) fatendum tamen est hinc quoque vim aliquam temperamenti se proderere, easque virtutes tanto magis elucere, quae huic vel illi temperamento magis conueniunt. \*

\* Hinc quamuis vera virtute eminuerint, Ioannes & Paullus,

Paulus Apostoli: in Paulo tamen maiorem feruorem in conuertendis paganis, in Ioanne maiorem feruorem amoris ac dilectionis eluxisse, facile deprehendes.

§. CCXLI.

Ceterum quantum ad veram felicitatem conferat Virtutis virtus, vel inde patet, quod hominem in libertatem adferit, voluntatis morbis medetur, mentemque tranquillam, & retinendo summo bono idoneam reddit.

§. CCXLII.

Tertius summi boni effectus est vera AMICITIA, qua nihil in vita stauius, nihil vtilius est. Quam enim omne verum bonum simul VTILE, simul honestum, ac iucundum sit: (§. CXLIV. \*) vtilitas autem non immediate tantum a Deo, sed & mediate ab amicis proficisci solet: consequens est, vt virtute praediti illam vtilitatem tanto certius sperare possint, quanto magis ad veram amicitiam sunt idonei. \*

\* Hoc ex instituto ostendit Cicero in *Laelio seu de amicitia*, imitatus, vt videtur, Chrysippum, qui itemdem *περι Φιλίας*, seu de amicitia scripsit, teste Laert. *Lib. VII. Segm. 175.*

§. CCXLIII.

Est autem AMICITIA animorum, idem volentium idemque nolentium, coniunctio, † ad communem amantium vtilitatem comparata.

† Ad quam definitionem pertinent illa Ciceronis: *Idem velle ac idem nolle, ea demum firma amicitia est. & Amicorum omnia communia*, nec non illa Zenonis: *τις ἐστὶ φίλος; ἄλλος ἐγώ.* Quis amicus est? alter ego, itemque Aristotelis: *τί ἐστὶ φίλος; μία ψυχὴ δύο σώμασιν ἐνοικῶσα.* Quid est amicus? Vna anima in duobus corporibus.

P

§. CCXLIV.

§. CCXLIV.

Conficit ea etiam inter absentes. Quum itaque amicitia sit coniunctio animorum: (§. CCXLIII.) consequens est, 1) ut sola consuetudo familiaris non sit amicitia, & 2) haec potius inter absentes etiam consistere possit.

§. CCXLV.

At non nisi inter virtute praeditos. Quumque idem velle idemque nolle, ea demum vera sit amicitia: (§. CCXLIII. \*) sequitur, 3) ut inter dissimiles amicitia locum non habeat, adeoque 4) nec inter duos sceleratos, \* nec inter virtute praeditos & sceleratos consistere possit, sed 5) tantummodo inter homines virtute praeditos.

\* Aut enim diversis vitiis dediti sunt, aut vni eidemque. Si diversis sunt dissimiles: adeoque non idem volent nolentque, ac proinde non erunt amici. (§. CCXLIII.) Sin vni eidemque vitio student, unusquisque suae cupiditati satisfactum cupiet, adeoque non omnia referent ad communem utilitatem, ac proinde ne sic quidem alter alteri amicus erit. (§. eod.) Recte ergo Quintilian. *Declam. CLXXXII. Iungit amicitias similitudo morum; nescio quomodo inter se amicorum lumina vident & agnoscunt, nec quisquam amare in altero potest, nisi quod tacitus probat.*

§. CCXLVI.

Quod & Stoici agnoverunt. Ex eodem patet, 6) verissimum esse, quod omnibus fere philosophis in Stoicis visum est παράδοξον, τὴν φιλίαν ἐν μόνοις τοῖς σπουδαίοις ἴσται, διὰ τὴν ὁμοίτητά. *Amicitiam in solis bonis esse, idque ob similitudinem.* Laërt. in Zenone.

§. CCXLVII.

Eius effectus. Denique quia amicitia ad communem utilitatem est comparata: (§. CCXLIII.) consequens est, 7) ut amicus amici commodis non minus studeat, quam suis. 8) Ut amici communem habeant utramque fortunam, & hinc 9) se invicem consilio, re, ac opibus

opibus adiuent. 10) Vt tamen amicus amicum plus teneatur, quam se ipsum amare non teneatur. \*

\* Atque hoc recte vidit Cicero, cuius loca ex *Lib. III. Quæst. Tusc. & Lib. III. de Finib.* protulit Lips. in *Manud. ad Philos. Stoic. Lib. III. Diss. XVI. p. m. 793.* Itaque intra mediocritatem se non continuit Seneca *Epist. IX. & VI. vbi amicos cum amicis & pro amicis etiam mori, existimat.*

## §. CCXLVIII.

Ex quo facile patet, 11) amicos veros amicis Suauitas non adulari, quin 12) infensissimum inimicum praeindemastare amico adulate. \* 13) Non posse non vitam esse suauissimam, his suffultam praesidiis.

\* Hinc eleganter Diogenes dicere solebat: *Qui saluus esse cupias, ei aut amicos optimos esse oportere, aut inimicos infensissimos. Illos enim docere, quid factu opus sit; hos redarguere, si quid mali feceris.* Et eo pertinet Plutarchi libellus elegantissimus; *πῶς ἂν τις διακρίνει τὸν κόλακα τῷ φίλῳ; quomodo adulator ab amico internosci possit?* Tom. II. *Opp.* p. 61.

## CAP. IV.

## DE MEDIIS AD VERAM ILLAM FELICITATEM PERVENIENDI.

## S E C T. I.

## DE SVI IPSIVS COGNITIONE.

## §. CCXLIX.

Consideratis, quae ad naturam hominis morale & summum bonum pertinent, omnibus, proximum est, ut, qua via ad veram felicitatem eatur, ostendamus. (§. VIII.)

## §. CCL.

Prima  
via ad  
felicita-  
tem est  
cognitio  
sui.

Quum tale sit summum bonum, vt ab omnibus media non adspernantibus possit obtineri, (§. CLXIII.) media autem adspernari omnino debeat, quicumque nullo summi boni desiderio tenetur, denique desiderio eius teneri nequeat, nisi qui miseriam suam accurate perspectam habet: \* consequens est, vt bene viderint veteres, primam ac praecipuam, quae ad sapientiam ducit, viam esse illud: *γνώσις εαυτοῦ, νοῦσι τεισψυμ.* \*\*

\* Seneca *Epiſt.* XXVIII. *Initium est salutis notitia peccati. Egre mihi hoc dixisse videtur Epicurus. Nam, qui peccare se nescit, corrigi non vult. Deprehendas te oportet, antequam emendes. Quidam vitiiis gloriantur. Tu existimas, aliquid de remedio cogitare, qui mala sua virtutum loco numerant? Ideo, quantum potes, te ipse coargue, inquire in te, accusatoris primum partibus fungere, deinde iudicis, nonissime deprecatoris. Aliquando te offende.*

\*\* Hanc ad veram felicitatem perueniendi rationem omnes commendarunt philosophi veteres. Eleganter Muret. *Lib. I. Orat. X.* quae est *de sui cognitione: Quoties audimus, Apollinem respondisse Croeso, beatum eum fore, si se cognosceret: quoties praeceptum eadem de re in templo Delphico inscriptum fuisse legimus: toties illud cogitare debemus, magnum quoddam bonum esse cognitionem sui, quum inter omnes omnium aetatum sapientes viros conueneris, in eo positum esse fundamentum felicitatis, neque ulla re unumquemque nostrum in plura aut grauiora mala, quam sui ipsius ignoracione, prolabi. Legenda & cetera, quae sequuntur, satis praecleara.*

## §. CCLI.

Totius  
hominis  
notitia  
opus est.

Et quamuis Plato in Alcibiade primo, vbi hanc regulam ex instituto interpretatur, hypothese suae feruens, (*Hist. phil.* §. LXV.) illam sui cognitionem ad solam mentem pertinere existimet: tamen, quum

quum & corpus pars essentialis sit hominis, (§. XI.) illudque non parum faciat ad mores: (§. LVI.) eius quoque cognitionem non plane negligendam esse, facile vnusquisque animaduertit.

## §. CCLII.

Quod ergo primo ad MENTEM attinet, eam Mens dupliciter cognoscimus, vel COMPARATE, vel non modo ABSOLVTE. Prius fit, quoties nos cum bestiis contendimus, & quantum illis praestemus, consideramus paullo accuratius. Sed, qui ea sola sui exploratione contenti sunt, in varia ac periculosa praecipitia facile prolabantur. \*

- \* Nam ita philosophantes in eam ambitionem ac superbiam facillime incidunt, vt sibi natura fati praefidorum esse existiment ad bene beateque viuendum. Hinc illa Stoicorum: *In nostra potestate* (ἐφ' ἡμῶν) *esse opinionem, appetitionem, desiderium, auersationem & quaslibet nostras actiones.* Epictet. *Enchir. Cap. I.* item: *Εξάλειψε τὰς φαντασίας, συνεχῶς σεαυτῷ λέγων. ὦν ἐπ' ἐμοὶ εἰσιν, ἵνα ἐν ταύτῃ τῇ ψυχῇ μηδεμία πονηρία ἢ, μηδὲ ἐπιθυμία, μηδὲ ὄλως παραχῆ τις, ἀλλὰ βλέπων πάντα ὅποιά εἰσιν χεῖρας ἐκάστω κατ' ἀξίαν. μίμνησο ταύτης τῆς ἐξουσίας κατὰ φύσιν.* *Imaginationes dele, saepe tecum sic loquendo: Nunc in potestate mea situm est, vt nulla in hac anima existat improbitas, nulla cupiditas, nulla animi perturbatio, sed vt omnibus, qualia reapse sunt, perspectis, pro existimatione sua singulis vsar, memento potestatis huius, a natura tibi tributae.* Marcus Anton. *Imp. εἰς ἑαυτ. Lib. VIII. §. 29.*

## §. CCLIII.

Potest tamen & haec comparata sui exploratio Quamuis vtilitatem aliquam adferre, si cum altera absoluta & illa non coniungatur. Qui enim se tot mentis corporisque titia non dotibus prae brutis a Deo ornatum esse, & has ta plane inmen facultates, nisi mens vere a vitiis emendetur, utilis sit, plus detrimenti, quam vtilitatis, adferre, probe

considerat: is facile intelliget, eam esse Dei optimi maximi voluntatem, atque id consilium, vt homo de sui emendatione & adsequendo summo bono sit vnice sollicitus, vt & vita ac moribus a brutis animantibus se segreget, & non adpetitiones illas, homini cum his bestiis communes, sed rectam rationem, ducem sequatur. \*

\* Elegans eam in rem locus est apud Arrian. *Lib. I. Diss. Epist. Cap. VI.* Τὸν δ' ἀνθρώπου ὁ θεὸς θεατὴν εἰσήγαγεν αὐτῷ τε καὶ τῶν ἔργων τῶν αὐτοῦ, καὶ εἰ μόνου θεατὴν, ἀλλὰ καὶ ἐξηγητὴν αὐτῶν. Διὰ τοῦτο αἰσχρὸν εἶσι τῷ ἀνθρώπῳ ἄρχεσθαι καὶ καταλήγειν, ὅπου καὶ τὰ ἄλογα, ἀλλὰ μᾶλλον ἔνθεν μὲν ἄρχεσθαι, καταλήγειν δ' ἐφ' ὃ κατέλαξεν ἐφ' ἡμῶν καὶ ἡ φύσις. κ. τ. λ. *Deus introduxit in mundum hominem, tanquam inspectorem operum suorum, ac non cognitorem solum, verum etiam interpretem. Quare turpe est homini, si inde incipias, & eodem desinas, ubi cetera solent ratione desisuta. Magis enim conuenit, inde incipere, in eo autem desinere, quousque natura nos nostra euaxit ac produxit. &c.*

#### §. CCLIV.

Sed & absolute. Potius itaque omne punctum fert cognitio sui absolute talis, adeoque danda nobis opera est, vt nostrae primum VOLVNTATIS, tum deinde INTELLECTVS, ac CORPORIS, (§. CCLI.) ac denique totius STATVS nostri notitiam adquiramus accuratorem.

#### §. CCLV.

Et quidem quoad voluntatem. Circa VOLVNTATEM, (quo & ADPETITVM SENSITIVVM referimus, (§. XVI.) dispiciendum erit, 1) quid maxime concupiscamus? 2) quibus laboremus vitiis? 3) quodnam in his primum locum obtineat? 4) quomodo erga Deum, nos ipsos ac alios adfecti simus? 5) quibus in rebus maxime aduersus iusti, honesti, ac decori regulas peccemus? & 6) a quibus denique veris bonis quam saepissime abhorreamus?

#### §. CCLVI.

## §. CCLVI.

Quum vero ea in re facile quisque falli ac decipi possit, dum vel sibi ipsi blanditur & parcat, vel ex vitiis primariis id, quod speciem aliquam virtutis prae se fert, sibi tribuit: tres in primis commendandae sunt regulae: 1) vt quis & indifferentes cogitationes, quibus praecipue indulget, quam diligentissime exploret: 2) vt varia obiecta, variosque casus, quorum alius ad voluptatem vel dolores, alius ad opes vel paupertatem, alius ad honorem vel contemptum pertinet, sibi ob oculos ponat, & quid ipse electurus sit, secum cogitet: 3) vt, quibus praecipue affectibus concusiat, subinde confideret. \*

In qua exploranda caute procedendum;

- \* Si enim ad *iram* te incalescere senties quam saepissime: **AMBITIONEM** in te dominari scies. Si *spes, metus, amor, odium, zelotypia* te prae reliquis turbant: **VOLVPTATIS**; si denique *invidiam, metum, desperationem*: **AVARITIAE** primas partes esse facile animaduertes. (§. CII.)

## §. CCLVII.

Ita & ad **INTELLECTVS** tui recessus multo facilius iam penetrabis, circa quem dispiciendum erit, 1) quam diligenter res omnes contempletur? 2) quibus maxime praeeconceptis opinionibus indulgeat? 3) quomodo se iudicium, ingenium & memoria ac reminiscemia habeant? & 4) an denique tam prudenter rationes tuas componas, vt verae felicitatis tuae habeas rationem? Quae sane sui exploratio omnium difficillima est. \*

Quoad intellectum;

- \* Facilius enim homini vitiis obruto persuaseris, eum a vera virtute aberrare, quam homini stolido, eum laborare stultitia. Quin, quanto quis est stolidior: tanto magis sibi sapiens videbitur.

## §. CCLVIII.

Quum vero tam difficilis sit haec sui exploratio: Qui quo-  
P 4 (§. CCLVII.) modo

exploran-  
dus? (§. CCLVII.) id agendum est sapientiae studioſo,  
1) vt ſe virorum ſapientum examini ſubmittat, &  
2) horum monita audiat aequo animo, \* ſimulque  
3) ad conſiliorum ſuorum ac cogitationum euentus  
diligenter attendat.

\* Et hinc eſt, quod Plato dixit, σοφὸν ψευδόμενον ἐκ  
ἐπιγίγνωσθαι, ἐπαινούμενον δὲ ἐκ ἐπαίρεσθαι. Sapien-  
tiae ſtudioſum reprehensum non irasci, laudatum non  
extolli. Vere enim cognitionis ſui ipſius, id eſt,  
profectus in virtute, hoc indicium eſt, ſi quis alio-  
rum obſurgationes, non ex invidia ac odio, ſed ex  
amore proſectas, aequo animo ferat.

§. CCLIX.

Quoad  
corpus. CORPORIS exploratio maxime ad tempera-  
menta pertinet. Horum autem characteres iam ſu-  
pra (§. LVIII. ſeqq. & §. CXX. ſeqq.) tam diſtincte  
oſtendimus, vt, qui eos recte in conſilium adhi-  
buerit, ei non difficilis futura videatur haec inue-  
ſtigatio.

§. CCLX.

Quoad  
itaſum? Quum itaque haec voluntatis, intellectus, corpo-  
ris exploratio innumeros fere morbos, quibus la-  
boras, tibi detectura ſit: facile etiam perſpicias, ſta-  
tum tuum, qui ex hac mentis ac corporis tui im-  
perfectione & vitiis reſultat, non poſſe non eſſe  
miſerrimum. Quis enim ſe felicem putabit, qui  
morborum ſuorum aliquo ſenſu tangitur?

§. CCLXI.

Homo  
miferiae  
ſuae  
cauſſa. Multum tamen refert, te infelicitatem iſtam,  
quam ex vitiis oriri diximus, (§. XCVIII. ſeqq.)  
accurate conſiderare, & explorare ingenue, quibus  
potiſſimum calamitatibus premaris, ſimulque certo  
ſtatuerere, earum omnium cauſſam atque originem  
in te ipſo quaerendam eſſe. \*

\* Eſt ea hominum infelicitum indoles, vt infelicitatis  
ſuae cauſſam non in ſe ipſis, ſed in aliis ſitam exi-  
ſtiment, & ſemper alios, quam ſe, accuſare malint.  
Quem

Quem stultitiae humanae characterem elegantissime suo more expressit Seneca *Epist. L.* ubi de caecitate Harpastae suae lepide narrat: *Quid aliud agas, quam ut meliorem te ipse quotidie facias, ut aliquid ex erroribus ponas, ut intelligas, tua vitia esse, quae putas rerum? Quaedam enim locis & temporibus adscribimus: at illa, quocumque transferimus, sequuntur sunt.* Harpasten, uxoris meae fatuam, scis hereditarium onus in domo mea remansisse.

Haec fatua subito desuis videre. Incredibilem tibi narro rem, sed veram. Nescit, esse se caecam: subinde paedagogum suum rogat, ut migret, ait, domum tenebrosam esse. Hoc, quod in illa ridemus, omnibus nobis accidere, liqueat tibi. Nemo se avarum esse intelligit, nemo cupidum. Caeci enim ducem quaerunt, nos sine duce erramus, & dicimus: Non ego ambitiosus sum, sed nemo aliter Romae potest vivere. *Eccl. Legenda & cetera, quae me excubere pigeret, te non legisse puderet.*

## §. CCLXII.

Vnde enim omnia mala, nisi ex vitiis tuis, quorum haec maxima poena est, quod per se ipsa puniuntur? Et finge, alios te in hanc calamitatem coniecisse. Sane aut irritasti hos vitiis tuis, aut mala tibi non futura essent, de quibus lamentaris, si mentem haberes, vera virtute praemunitam. \* Etiam si ab aliis hominibus iniuria adficiatur.

\* Multa ignominiosa tibi non viderentur, nisi talia illa esse persuaderet ambitio. Ita & parum te habere, non doleres, nec accusares alios, qui te locupletare nolunt, nisi plura concupisceres, id est, nisi laborares avaritia. Et cur ad omnes casus trepidares, nisi mollitie & voluptate corruptum animum gereres? Recte Epictetus in *Enchirid. Cap. LXXII.* Φιλοσόφου χάρις καὶ χαρακτήρ, πᾶσαν ἀφέλειαν ἢ βλάβην ἐξ αὐτοῦ προσδοκᾷ. Σημεῖα προσκόπτουτος, εἰδέναι ψέγει, εἰδέναι ἰπαινῆ, εἰδέναι μὲμφεται, οὐδενὶ ἐγκαλεῖ. ὅταν ἐμποδισθῆ τι ἢ κωλύη, ἑαυτῷ ἐγκαλεῖ. π. τ. λ. *Philosophi status est & formula, omnem utilitatem ac nocumentum a se*

*ipso expectare. Signum proficientis hoc est: Neminem vituperas, neminem laudas, de nemine queritur, neminem accusas. Quum in re quapiam aut impeditur, aut prohibetur: se ipsum accusas. &c.*

## §. CCLXIII.

Cogni- Paucis: haec tui exploratio te facile conuincet, tionis hu- 1) mentem tuam ac corpus innumeris vitiis ac im- ius vtili- perfectionibus laborare. 2) Eorum malorum om- tas. nium causam in te ipso sitam, & 3) infelicitatem tuam tantam esse, vt mors tolerabilior vita futura sit, nisi signum receptui quam celerrime dederis. Multum profecisti, mihi crede, si viuum tibi huius rei scientiam pepereris.

## S E C T. II.

## DE CAPIENDO VERAE EMENDATIONIS CONSILIO.

## §. CCLXIV.

Homines I Nter corporis & animi morbos permultum in- amant vi- terest. Primo enim illos plerumque facillime tia sua. sentimus: hos, non nisi adhibito omni studio, deprehendimus. Deinde de illis a nobis amoliendis, simul ac eos sentire coepimus, laboramus diligenter, & ideo nec corpori, nec aeri parcimus: hos ita amare incipiunt homines, vt, si optio daretur, iis actatem frui, quam carere, omnino mallent.

## §. CCLXV.

Et tamen Itaque difficile non est, concipere propositum, capien- morbum corporis, si qua fieri possit, a se amolien- dum e- di: at difficillimum, capere consilium fugiendi vi- mendati- tia, mentemque iis obrutam emendandi. Et tamen onis con- opus est hoc proposito ei, qui ad veram ac solidam filium. felicitatem adspirat. \*

\* Eleganter Epictetus apud Arrian. *Lib. II. Cap. XIX,* ratiocinatus, discipulos monet, se ea docere, quibus

bus possint fieri meliores ac felices; discipulos ipsos ideo acroasibus interesse, ut meliores & felices fiant: felicitatem consequi & meliorem fieri, non esse ἐκ τῶν ἀδυνάτων, sed ex iis, quae obtineri possint. Quum igitur pauci nihilominus felicitatem hanc consequantur: fieri non posse, quin verum desit propositum: Τί θὺ θέλετε; inquit, ἀρχώμεθα ποτε τῆ αὐτὴν ἐπιβολὴν κομίζειν ἑνταῦθα, τὰ μέγιστε νῦν ἀφ᾽ ὧμεν. ἀρχώμεθα. μόνον πιστεύσατε μοι, καὶ ἴψασθε. *Quid ergo vultis? Incipiamus demum tale propositum concipere, ut quas praeterierunt, omissamus. Incipiamus, inquam. Credite mihi modo, & videbitis.*

## §. CCLXVI.

Itaque opus est argumentis, quibus mens, adeo Quod immersa vitiiis, ad concipiendum huiusmodi pro nobis positum excitetur. Quum autem ea sit natura voluntatis nostrae, ut naturaliter adperat bonum, & argueretur malum, (§. XXVIII.) & hinc semper a menta malo ad bonum moueatur: (§. XXXIV.) consequam quens est, ut non alia firmiora sint ad concipiendum verae felicitatis propositum incitamenta, plurima quam si homo sibi status sui praesentis miseriam, & summi boni veraeque felicitatis inde existentis suauitatem ac praestantiam viuide repraesentet. \*

\* Cur enim vitiiis suis tantopere oblectantur homines? Quia ea ipsis grata, iucunda, vitia videntur. Cur virtutem, cur ipsum summum bonum tam temere adspernantur? Quia illud cum molestia & omnis voluptatis priuatione coniunctum, adeoque boni nomine vix dignum esse, existimant. Quapropter si eo adducendi sunt, ut vitia adspernari, & virtutem summumque bonum sectari serio decernant: ita dirigendus erit animus, ut vitiiis nihil detestabilius, statu prauorum hominum nihil miserius, ac summi boni possessione nihil suauius praestantiusque esse, agnoscat. Vfus est hac methodo ipse Sernator, dum status sui miseriam agnoscentes vocat τοὺς καπιῶντας

τας και πεφορτισμένους, laboriosos & onustos; summae vero felicitatis, quam pollicetur, possessionem ἀνάπαυσιν τῶν ψυχῶν, requiem animarum, quin ζυγὸν Χρυσῶν και φορτίον ἐλαφρῶν, iugum suave & facile. Matth. XI. 28. seqq.

## §. CCLXVII.

Veluti I. ipsa vitiosorum miseria. STATVS sui MISERIAM non rectius sibi ob oculos ponet homo, quam si illam & voluntati diuinæ aduersari, & nihil solidi habere; & cum innumeris malis, ac summa, non modo corporis, sed & & mentis, partis nostrum praestantissimae, pernicie coniunctum esse, vere intellexerit.

## §. CCLXVIII.

Eorum status re-pugnat voluntati Dei. Quum enim primo Deus nos non brutis fecerit similes, sed recta ratione instruxerit, volueritque adeo, vt non cupiditatibus, sed rationi & voluntati suae, obsequeremur: (§. CCLIII.) quid miserius, quaeso, quam eam viuere vitam, quae Deo displiceat, Deo inquam, omnipraesenti, (§. CLXXXIV.) omniscio, (§. CLXXXV.) & tam iusto, \* (§. CLXXXVI.) vt non possit non poenis grauissimis adficere omnes, qui eius voluntati obluantur? Quid periculosius, quam Dei voluntati denegare obsequium, cui & existentiam & conseruationem nostram vnice debemus? Quid denique intolerabilius, quam intra se audire conscientiam laesae maiestatis diuinæ crimen dies noctesque exprobrantem?

\* Agnouerunt & pagani philosophi, incumbere nobis necessitatem pie viuendi, quia degamus sub oculis Dei, omnia videntis, & vindicantis seueri. Interrogatus sane Thales Milesius, εἰ λήτοι θεὸν ἀνθρώπος ἀδικῶν; an lateat Deum homo iniuste agens? respondit: ἀλλ' εὐδὲ διανοούμενος, immo ne cogitans quidem. Et nihil verius illo Demosthenis enthymemate: Ἄδι σύμφερδὸν ἐς ἐκείναι τῶν κρατούντων. Τοῦ Θεοῦ τοίνυν ἀκωρεῶν, τοῦ ἀεὶ κρατούντος. Semper expedit iis obedire, qui rerum potiuntur. Deo igitur parendum, qui in aeternum dominatur.

## §. CCLXIX.

## §. CCLXIX.

Deinde quid solidi habet vita eorum, qui adhuc <sup>Nec sol-</sup> vitis immerfi suis cupiditatibus indulgent? <sup>di quid-</sup> VOLTAS brevis est delectatio, fertur in res va- <sup>quam ha-</sup> nissimas, nec amore nostro dignas, & mox eua- <sup>bet, quod</sup> nescientes. Et quanto quaeso voluptuosis constat <sup>ostendi-</sup> brevis illa, quam anhelant, delectatio? Quanta <sup>tur devo-</sup> molestia sibi homo viam ad illam sternit? Quanto <sup>luptate.</sup> cum taedio eam exercet? quanto cum dolore amittit?

## §. CCLXX.

Quid HONOR, nisi aliorum de nostris actio- <sup>De ho-</sup> nibus opinio? quid vero opinione leuius? Quam <sup>nore.</sup> paruum est hoc terrae punctum? quantula pars hominum in eo viuentium nos nouit? Horum ipsorum quam pauci sunt, qui sapientes sint, & res suo pretio aestimare norint? Quam mox denique futurum est, vt opinio illa, quam de nobis conceperunt, cum ipsis hominibus expiret? Attentius porro, quaeso, considera, quanto labore honores parentur, quam difficile conferuntur, quam facile & quanto cum dolore amittantur: nonne tibi exclamandum videbitur:

*O vanas hominum curas! o pectora caeca?*

## §. CCLXXI.

Quid DIVITIAE? Quid? nisi possessio terrae, la- <sup>De diui-</sup> pillorum, massarum, splendore aliquo praeditarum, <sup>tiis.</sup> quibus hominum cupiditas pretium statuit? An qui harum rerum plus aliis possidet, ideo reliquis beatior est? an tranquillior? an non aequae suauiter viuit, cui necessaria suppetunt, quam qui abundat superfluis? an non ille aequiore animo morietur, quam diues, cui opes pro numine sunt? Quanto porro labore parantur illa malorum irritamenta? quot curas, & insomnes noctes aduehit eorum possessio? ad quam desperationem amissio & iactura illorum hominem adigit? O vtinam meditari incipere-

ciperemus, quid diligamus, \* & quam anima immortali indignum sit, inhaerere rebus perituris, & cum vera felicitate nullo modo coniundis!

\* Eleganter Epictet. *Enchirid. Cap. VI.* In unoquoque inquit, eorum, quae aut delectant, aut utilitatem praebent, aut diliguntur, memento considerare, quale id quidque sit, incipiens a minimis. Si ollam diligis, dic: ollam diligo. Sic, ea fracta, non perturbaberis. Si filium tuum amas, aut uxorem, dic: te hominem diligere: mortuo enim eo, non perturbaberis.

§. CCLXXII.

Porro  
vitia  
multa  
mala  
adue-  
hant.

Quot mala secum vehant vitia, iam supra ostendimus pluribus. (§. XCVIII. *seqq.*) Et quid denique fiet de homine, qui de mente emendanda nunquam cogitavit, ubi iam vita excedendum, ubi imminet aeternitas, & mens indestruibilis atque immortalis ea omnia, quae bona credidit, post tergum relinquit? Nonne conscientia ipsa convincet eiusmodi hominem, nullam ipsi spem esse melioris status, summumque periculum supplicii, quum Deus iustus non possit non in hominem, voluntati suae per omnem vitam aduersatum, aut in hac vita, aut post mortem, animaduertere, & diuina tamen providentia permittere soleat, ut in hac vita bona malis, mala bonis plerumque eueniant. \*

\* Itaque omnino summum momentum inest rationationi: Quia Deus iustus est, malos aut in vita hac punit, aut post mortem. Non autem id semper facit in hac vita, quia bonis saepe mala, mala bonis eueniunt. Erit itaque, quando post mortem malos puniet. Ita ipse ratiocinatur Salomon *Kohel. III. 16. seq.*

§. CCLXXIII.

Emenda-  
tionem  
suadet

Ita sincerum illud animum emendandi propositum excitabimus, considerata *status* nostri *miseria*. Tanto magis autem illud firmabimus, si **CONDITIONEM**

NEM eorum, qui summo bono potiti sunt, paullo diligentius expendimus. (§. CCLXVI.)

II. conditio felix virtute praedictorum. Quae demonstratur.

§. CCLXXIV.

Solidam esse hanc felicitatem, nemo dubitauerit, quia sempiterna est illius possessio. (§. CXCIII.) Maximam eandem esse, cum ex attributis summi boni, (§. CLXXXIX. *seqq.*) tum ex effectibus eius, (§. CCV. *seqq.*) satis patet. Quis vero leue quid putet, Deo frui, mentem circumferre tranquillam, nullisque adfectibus, curis, conscientiae tumultibus, perturbatam; \* virtutem sine taedio sectari? aliis denique virtute ornatís amicis vti? Atqui haec omnia habet, quisquis summo illo ac perfectissimo bono potitus est.

\* Atqui & virtute praeditus calamitatibus premitur, & bonis etiam mala haut raro eueniunt. (§. CCLXXII.) Ita est. Sed quam parum haec omnia adquietantiam eius in voluntate diuina, adeoque & animi tranquillitatem, turbent, vel inde patet, quod, si optio daretur, illam conditionem suam cum celeratorum voluptatibus non permutaret. Ita aequiore animo Iosephus captiuitatem & seruitutem, quam oblatam a Potipharis vxore voluptatem, tulit. *Gen. XXXIX, 3.*

§. CCLXXV.

Hoc est, quod vel maxime id propositum in te III. Voc excitasset iam pridem, si mens non laeua fuisset. Iuntas iam adde, *Deum hoc a te exigere*, a quo totus pendes, Deum hoc praecipere, qui, cum alia grauiora praecipere posset, id praecipiat, quod tibi vtilissimum, quin omnino necessarium sit. \* An tu non audies Deum, vtilia licet praecipientem? Quid furem esse dicamus, si hic furor non est?

\* Quis, vero non paret medico, salutaria praecipienti? Talia autem sunt, quae praecipit Deus, quando te ad veram felicitatem vocat. Hinc pietatem non modo tanquam *honestam*, sed & tanquam *vtilissimam*.

*nam commendat Apostolus. Hinc Marc. Antonin. Lib. VII. §. LXXXIV. Ὁφέλεια πράξις κατὰ φύσιν. Emolumentum est actio omnis, naturae consentanea.*

## §. CCLXXVI.

**Propositi-  
tum hoc  
quam  
primum  
capien-  
dum.** At quum adfectus & propensiones frequenter repetitae in mores; hi autem diuturna consuetudine in alteram naturam transeant: (§. LXIX.) certo tecum statuas velim, properandum tibi esse, istudque propositum quam primum concipiendum. Quo longius enim illud differes, eo difficiliorem tibi hanc emendationem futuram, certissimum est. \*

\* Idem ergo contingit iis, qui moras in emendando animo neſtunt, quod solet aegrotantibus, curam valetudinis eousque differentibus, dum iam paene conclamatum est. Morbus inueteratus difficilius curatur, quin saepe medicorum industriam eludit. Quo citius rem adgredimur, eo facilius eam concipiemus. Huc pertinet elegans iudicium Senecae *Epist. XXV.* de duobus amicis, iuvene altero, altero fene, quod legi omnino meretur.

## §. CCLXXVII.

**Et con-  
stanter  
retinen-  
dum.** Quin non solum capiendum est hoc consilium, sed & constanti animo retinendum. Quemadmodum enim aduerso flumine nauigantes, cessante remigum industria, non modo non progrediuntur, sed & retro feruntur: ita qui hoc emendationis propositum, semel conceptum, abiiciunt, non modo non proficiunt, sed & tanto magis in pristinae miseriae vortices abripiuntur. \*

\* Quum enim voluntas numquam sit otiosa, sed semper bonum adpetat: (§. XXIX.) consequens est, vt quando propositum, ad bonum verum connitendi abiecit, in bona adparentia feratur, tantoque magis haec concupiscat, quanto minus aliquo veri bonifensu tangitur. Addatur Senec. *Epist. IV.*

## §. CCLXXVIII.

## §. CCLXXVIII.

Ad firmandum vero id propositum praeter preces Quo factum ad Deum, \* quippe ad ineundam nobiscum unio- ciant nem promptissimum, (§. CLXXXIX.) quam plu- preces & rimum conferet examen sui ipsius quotidianum, \*\* examen ex quo, an proficiamus, & in quantum hoc pro- sui quoti- positum nostrum vel auctum vel imminutum fit, dianum. facile adparebit.

\* Hinc Socrates virtutem doceri negabat, eamque contendebat Dei donum esse. Existat eam in rem singularis Aeschini *Dialogus περί ἀρετῆς*, seu de virtute, in quo p. 29. suo more demonstrat, ἔτε δὲ δακτὸν εἶναι ἔτε Φίσει ἀρετὴν, ἀλλὰ θεῶν μοίρᾳ παρὰ γίγνεσθαι κτωμένως, neque doceri posse, neque natura, sed divinitus accedere virtutem iis, qui eam possident. Addatur maximi Tyrii *Diss. XX.* quae inscribitur: εἰ γένοιτό τις θεῶν μοίρᾳ ἀγαθὸς ἀν aliquis divinitus bonus fiat?

\*\* Tale est illud examen, quod suis commendavit Pythagoras in *Aur. Carm. v. 40.*

Μὴ δ' ἴστων μαλακοῖσιν ἐπ' ἡμεῖσι προσδιξῆσθαι  
 Πρὶν τῶν ἡμερῶν ἔργων τρεῖς ἑκάστον ἐπιθεῖν.  
 Πῆ παρὶθεν; τί δ' ἔρεξα; τί μοι δῖον ἐκ Ἰταλίδῃ,  
 Ἀ βλάμεισθ' ἀπὸ πρώτου ἐπέβη. καὶ μετῴμωτα  
 Διὶ μὲν ἐκπρήξας ἐκπλήσσω. χρηστὰ δὲ τίρω,  
 Ταῦτα πόνος, ταῦτ' ἐμμελέτα. τῶτων χρὴ ἔργον σέ.  
 Ταῦτα σὲ τίς θεῶν ἀρετῆς ἕξ ἔχου θέου.

Mollia nec prius admittant tibi lumina somnum,  
 Exactas quam ter repulaveris acta dies.  
 Qua praetergressus? quae male omisi?  
 Singula percurrans a primo facta, quibus tu  
 Vel praeis doleas, capias vel gaudia iustis,  
 Haec facito: haec satage: istorum tibi cura geratur;  
 Haec te virtutis divinae ad limina fistent.

Ad quam Pythagorae periocham addenda sunt, quae praecclare commentatur Hierocli. in *Comment. p. m. 105. Edit. Curterii.*

Q

§. CCLXIX.

§. CCLXXIX.

**Nec non consuetudo cum bonis.** Nec minus hoc propositum firmabit consuetudo cum hominibus, virtute praeditis, \* & contemplatio exemplorum tum eorum, qui, dum vitiis indulgent, pereunt, tum eorum, qui vera illa felicitate potiti sunt. Quemadmodum enim felices sunt, quos faciunt aliena pericula cautos: ita virorum sapientum vita perpetua censura, & non modo, quid agendum sit, sed & fieri posse, quae docentur, docet.

\* Commendat hoc praeceptum Seneca *Epist. VI. & XI.* quae totae periegi merentur, & Arrian. *Diff. Epist. Lib. II. Cap. XVIII.*

§. CCLXXX.

**Ac bonorum librorum lectio.** Denique & bonorum librorum, maxime paraeneticorum, lectio insignem tibi hac in re adferet utilitatem. \* Quum enim ethica paraenetica voluntatem magis incendat, quam instruat intellectum, (§. IV. \*) & propositum hoc in voluntate consistat: fieri sane non potest, quin eorum librorum assidua lectio tibi calcar subiectura sit in via virtutis perrecturo.

\* Ex quo vi oppositorum fuit, tanto magis fugiendos esse libros prauos, vitiaque illa capitalia irritantes, quales & pleraeque sunt fabulae Romanenses, quas vocant, & eiusdem furfuris alii, qui vitia veluti coloribus amoenis illustrata imaginationi sistunt. Quid enim aliud aegrotanti animo haec legenti accidet, quam quod Chaeraeae, adolescenti, tabulam pictam, quae Iovem imbrem aureum in Danae gremium mittentem sistingebat, spectanti accidisse, refert Terent. in *Ennuch. Act. III. Scen. V. v. 36. seq.*

§. CCLXXXI.

**Propositum hoc efficax** Postremo id quam maxime cauebis, ne *inefficax* fit hoc propositum. Quid enim proderit etiam summa cupiditas, summam felicitatem consequendi, nisi

DE PVGNA, IN QVAM SAP. STVDIOSI DESCEND. 143

nisi & mediis vti statuas, quibus ad eam conse- esse o?  
quendam opus est? Itaque simul ac propositum portet  
hoc aliquid virium in te adquisiuisse senseris: statim  
tes ipsa adgredienda, bellumque pulcherrimum indi-  
cendum est vitiis.

S E C T. III.

DE PVGNA, IN QVAM SAPIENTIAE AC  
VIRTVTIS STVDIOSO DESCEN-  
DENDVM.

§. CCLXXXII.

**N**imirum quamuis intellectus verae felicitatis Est in  
praestantiam virtutisque pulcritudinem accu- nobis,  
rate perspiciat, & voluntas quoque, bonum natu- quod  
ta adpetens, felicitatem illam mirifice concupiscat: huic pro-  
animaduertes tamen in animo nescio quid, quod posito  
has rationes turbat, quod mentem in contraria aut repu-  
gnat.  
Medea:

*Video meliora, proboque,  
Deteriora sequor.*

§. CCLXXXIII.

Qui Aristotelis placita exosculantur, eum in men- Qualis il-  
te tumultum vocant pugnam rationis & adpetitus la pugna  
sensitini. Sed si in te ipsum descenderis: non men- interna?  
tis facultates inter se contendere, sed voluntatem  
inter bona vera & adparentia, quorum illa ratio;  
haec imaginatio, tanquam iucundissima, reprae-  
sentat, fluctuare, atque hinc modo in hanc, modo  
in illam partem rapi, facile animaduertes.

§. CCLXXXIV.

Quum vero voluntas, nisi, virtute vindice, ex ista Pugnan-  
seruitute elucetetur, magis imaginationi ac prauis dum est  
adfectibus, quam rectae rationi seruiat: (§.XXIX) cum cu-  
ini arenam profecto descendendum, & tamdiu cum peditati-  
bus.

hoste illo interno pugnandum ac colluctandum est, \* donec oppressam ab eo voluntatem in libertatem adfertam videas.

\* De hac pugna Arrian. *Diff. Epist. Lib. II. Cap. XVIII.* Οὗτός ἐστιν ὁ ταῖς ἀληθείαις ἀσκητῆς, ὁ πρὸς τὰς τοιαύτας φαντασίας γυμνάζων ἑαυτόν. μείνον τάλως, μὴ συναρπασθῆς. μέγας δ' ἀγὼν ἐστὶ, θεῖον τὸ ἔργον, ὑπὲρ βασιλείας, ὑπὲρ ἐλευθερίας ὑπὲρ ἐυροίας, ὑπὲρ ἀταραξίας. Τοῦ θεοῦ μέμνησο. ἐκείνον ἐπικαλοῦ βοήθην καὶ παραστάτην, ὡς τὸς Διοσκῦρος ἐν χειμῶνι διπλέοντας. *Is est vere studiosus, qui se contra tales phantasias exercet. Consiste miser, ne auferat te imaginatio. Magnum certamen est, divini operis functio, de regno certatur, de libertate, de felicitate, de tranquillitate animi. Memineris Dei, illum inuoca auxiliatorem, ut solent nautae, in tempestatibus inuocare Castorem Pollucem.*

## §. CCLXXXV.

Cum  
imagina-  
tionc.

Quoties itaque IMAGINATIO nobis prauit quid, tamquam vel iucundum, vel honestum, vel utile, proponit: toties ante omnia id agendum est, 1) vt veras rerum ideas menti nostrae reuocemus in memoriam, illaque, quae supra devitiorum vanitate ac effectu, nec non de conditione vitiosorum aequae ac virtute praedictorum hominum, diximus, (§. CCLXVII. *seqq.*) subinde meditemur. 2) Vt menti non permittamus, iis indulgere cogitationibus, sed eam ab his ad res serias ac utiles diuertamus. 3) Vt otium inprimis cane peius & angue fugiamus. \* *Otia si tollas, periere cupidinis arcus.*

\* Recte veteres, τῷ ἔργεῖν καὶ τῷ σχολάζειν ἔπειθαι ἐκλήθησαν πολυπραγματεῖν, *desidium ex otium comitari aliena agendi studium.* Qui nihil agit, male agit. Quum enim mens nunquam otiosa sit: sane, si rebus feriis non vacat, ad cogitationes de rebus nihili ruit, & idearum de vitiis suauitate sese misere oblectat.

## §. CCLXXXVI.

## §. CCLXXXVI.

Eadem pugna, quoties in te vehementior AD-  
 FECTVS sese exserit, repetenda est Et quidem, <sup>Cura ad-</sup>  
 quum adfectuum quidam gradus sint, & principiis <sup>fectibus</sup>  
 resistatur facilius: (§. XXXIII.) rectissime agemus, <sup>nascenti-</sup>  
 si antequam mens eo adfectu delectari coeperit, vel <sup>bus.</sup>  
 saltim. priusquam res ad impetum redierit, eum  
 superare conemur.

## §. CCLXXXVII,

Si iam vires adfectus adquisiuit: memineris, 1) Et iam  
 moram aliquam interponendam, eamque. 2) vim vires ad-  
 inferendam esse sibi ipsi, vt ne inter illos mentis <sup>quirenti-</sup>  
 tumultus actionem aliquam suscipias. 3) Remit- <sup>bus.</sup>  
 tente primo aestu, cogitandum esse de causa, quae  
 nos inflammavit, & an ea tanta mentis inque di-  
 gna sit. \*

- \* Praeclara haec sunt adfectus in officio continen-  
 di media. Quum enim adfectus sint commotiones  
 extraordinariae: (§. XXXII.) non possunt sane ad-  
 modum diu saeuire, & hinc aliqua mora interpo-  
 sita deferuescunt Vidit hoc ille ex veteribus, qui  
 iratis suasisit, vt alphabetum Graecum aliquoties re-  
 citarent. §, XXXV. \*) Deinde, quum durante ad-  
 fectu nec intellectus, nec imaginatio satisfaciat  
 officio: (§. XXXV.) nihil recte sane faciet homo,  
 vehementiore adfectu intra praecordia saeuente. Er-  
 go suspendenda erit actio. Denique quum adfectus  
 ex repraesentatione boni vel mali oriantur: (§.  
 XXXII) fieri non potest, quin mens ad tranquilli-  
 tatem redeat, simul ac id, quod bonum malumue  
 visum est, vel tale non esse, vel leue admodum in-  
 dignumque tanta commotione censendum, perspe-  
 xerit. Eleganti id exemplo illustrat Epictet. *Enchir.*  
*Cap. XIV. Nunquam in re quapiam dicas: Perdidi,*  
*sed reddidi. Puer obiit, redditus est. Ager ereptus,*  
*nonne is quoque redditus? Sed malus est vir, qui abs-*  
*tulit. Quid ad te, per quem repetieris, qui dedit?*  
*Quousque autem tibi praebentur, velut alienorum*  
*curam habe, ut hospitii viatores.*

Q 3 §. CCLXXXVIII.

## §. CCLXXXVIII.

Item  
cum vi-  
tiis &  
propen-  
sionibus,

Simili mentis vigore adgrediendae sunt PRO-  
PENSIONES & VITIA; quae mentem in trans-  
uersum rapiunt. Vbi primo omnium obseruandum  
quod de Parthis olim dictum est: *eos fugiendo vin-  
cere*, id praecipue quoque locum habere in expu-  
gnandis vitiis. Compendii facies permultum laboris,  
si occasionem, qua irritari vitia possent, cane peius  
& angue fugeris. \*

\* Aurea illa Epicteti, cuius lubentissime testimonio uti-  
mur, *Enchirid. Cap. XXIV. Ἀνίκητος ἵνα δύνασαι,  
ἔδω ἐς μὴδὲνα ἀγῶνα καταβάνης, ὃν ἔκ ἐστίν ἐπί  
σοι νικῆσαι. Inuictus esse poteris, si in nullum cer-  
tamen descenderis, quod ut vincas, in te non est.*

## §. CCLXXXIX.

Quorum  
ocasio  
fugienda

Quum enim adfectus oriuntur ex boni malique  
repraesentatione: (§. XXXII.) iisque, si vires ad-  
quisiverint, difficilius resistitur, (§. XXVIII.) quin  
illi, vbi saepius repetuntur, in mores euadant: (§.  
XLIII.) consequens est, vt vel sola occasio pec-  
candi, dum tibi vitia tanquam grata atque iucunda  
repraesentat, te in vitia praecipitem dare, & in  
miserissimo isto statu retinere possit.

## §. CCXC.

Etiā iis,  
qui se  
fortes  
putant.

Nec prodest, quod serio consilium ceperis a  
vitiis abstinendi. Si enim semel occasionem pec-  
candi non fugeris: fieri poterit, vt propositum istud  
tibi extorqueant vitiorum illecebrae. \* Et quam  
imprudenter quaeso agunt, qui, freti alexipharma-  
corum virtute, domum, vbi pestis grassatur, sine  
urgente necessitate ingrediuntur?

\* Ostendere id voluerunt poëtae, fingentes, Vlysem,  
quamuis compositi animi virum, non ausum tamen  
Sirenarum cantum audire, priusquam malo se al-  
ligatum vidisset, sociisque navigationis aures cera  
obturari iussisset. Notum, quid de Alipio, amico,  
referat Augustinus. Ad Christum conuersus consi-  
lium

lium ceperat, nunquam ingrediendi theatrum. At saepe ab aequalibus inuitatus, demum ingredi statuit, sed clausis oculis ibi addidere. Praeflitit hoc aliquamdiu. Vociferante autem populo, oculos aperuit. Semel apertos claudere iterum vel noluit, vel non potuit: quin ita postea his spectaculis delectatus est, vt fere primus semper theatrum ingrederetur.

## §. CCXCI.

Vitanda ergo loca, vbi peccatis ex instituto indulgent homines. Vitanda prauorum consortia, loca seditiosa, vitanda turba. Nunquam mores, quos domo expecta & tulisti, referes. Aliquid ex eo, quod composuisti, confuturabitur, aliquid ex his, quae fugasti, recidit. Nemo non tibi aliquod vitium aut commendabit, lorum aut imprimet, aut nescienti allinet. Seneca *Epist. VII.*

## §. CCXCII.

Neque tamen fuga ista in eo ponenda, vt in e- Nec tamen secedamus, vt monasteria & phrontisteria men in circumspiciamus, vt semper latitemus, atque nos eremus abstinemus a rebus gerendis. Eremitae etiam & secedentia monasteria in mundo sunt. Praeclarius virtutis dum. Specimen est, vitare occasiones, vbi suppetunt: quam eas in eremo expetere, non inuenire.

## §. CCXCIII.

Si ita eueniat, vt occasio vitari non possit, vel Quid si si vitium, etiam non data occasione, nobis adblan- occasio diatur: alia longe pugna opus est. Animo enim non pos- in memoriam reuocanda vitiorum vanitas, (§. fit cui- CCLXIX. seq.) incredibilis miseria, in quam per tari? ea praecipites demur, (§. CCLXXII.) Dei omnipraesentia, (§. CLXXXIV.) iustitiaeque exactissima, (§. CLXXXVI.) summi boni praestantia ac suauitas, (§. CCLXXIV.) mors denique, quae imminet, & nos hoc theatro exire iubebit. Haec meditatio quot argumentis retrahere possit mentem,

vitiorum illecebris sollicitatam, ex iis, quae supra dicta sunt, facile animaduertes. \*

\* Omnes igitur colligendae sunt vires, & mens his argumentis conuincenda. Fieri enim non potest, vt, propositis vitiis & virtutibus, homo has eligat, si vere conuictus sit, illa mala, has bonas esse, illa nihil solidi habere, has esse vere praeclaras, & amore dignissimas. Sero igitur hic cogitationibus indulgendum. Quo enim id feceris diutius, quo constantius, eo magis insidias vitiorum euitandas esse, tecum statues. Et hoc ostendere voluerunt poëtae fabula illa de Hercule, in bûiuo constituto.

§. CCXCIV.

Pugna Et quamuis initio paullo difficilior haec pugna haec sub- futura sit: non tamen est, quod despondeas an- inde re- mum. Si semel viceris: iterum congressus, tanto petita fa- facilius vinces. Et quo saevius repetieris pugnam, cilior. eo faciliorem semper victoriam esse, fateberis. \*

\* Quemadmodum enim diuturna consuetudine vires acquirunt vitia, ac veluti in alteram naturam euan- dunt: (§. LXIX.) ita & sensim infirmiora fient, se- mel iterumque debellata. Hostis semel iterumque deuictus facilius longe proferitur, quam vbi viri- bus integris tubnixum adgredimur.

§. CCXCV.

Et victo- bellandis vitiis aliquamdiu defatigauit, facile pensa- ria sua- bit insignis ac incredibilis laetitia, quae victoriam uissima. hanc consequitur, quam, vbi semel percepisti, tam suauem experieris, vt vel eius perfruendae causa ad certamen illud te accincturus sis tanto alacrius.

§. CCXCVI.

Pugnan- Non solum autem cum vitiis pugnandum, sed dum & cum REBUS omnibus, quae animum perturba- etiam re

re ac de statu suo deicere possent, veluti cum paupertate, ignominia, doloribus, ipsaque morte. Quae facile inuicto animo perferes, si victor ex superiore pugna excessisti. Quid enim intolerabile videbitur illi, quem conscientia consolatur, & quod ista omnia non poena, sed medicinae causa eueniant, conuincit? \*

cum rebus externis.

\* Quemadmodum, duo quum faciunt idem, non est idem: ita haec quando duo idem patiuntur, eandem inde capiunt molestiam. Intolerabile videtur scelerato, vel biduum condemnari ad operas publicas, vel ad triremes. Et tamen easdem operas alii, mercede conducti, sine magna molestia praestant permultos annos. Ipsum viuicomburium, quod reis terribile omnino est, tale visum non est martyribus. Multum itaque interest, ex merito hoc feras, an conscientia te absoluat.

§. CCXCVII.

Ad haec eo fortius ferenda magno tibi adiumento erit meditatio eorum omnium, quae cuiuslibet in via virtutis euenire possunt. Tela praeuisa minus nocent. Nec tam intolerabilia sapienti videbuntur, quaecumque ipsi accidunt, si non ex improviso e-

Quo faciunt praemeditatio rerum, quae euenire possunt.

- - - Non ulla laborum,  
O mea mens, noua mi facies inopinane surgit.

Omnia praecepi, atque animo mecum ante peregi.  
Virgil. Aen. VI, v. 140.

\* Pertinent huc praeclarae Epicteti similitudines in *Enchirid. Cap. XXXIV.* ab eo, qui Olympia vincere cupit, & *Cap. VII.* ab eo, qui balneum ingreditur, desumptae. Audiemus posteriorem: *Ὅταν ἄψαρχίτινος ἔργου μέλλης ὑπόμνησον σεαυτὸν, ὁποῖόν ἐστι τὸ ἔργον. εἰν λουσόμενος ἄπις, πρόβαλε σεαυτῷ τὰ γινόμενα ἐν βαλάνειῳ, τῆς ἀπείρουτας, τῶς ἑ-*

ΠΡΟΕΛΕΜ. PHILOS. MOR. P. II. CAP. IV. SECT. III.

κρηόμενους, τοὺς λαιδοροῦντας, τοὺς κλέπτοντας, καὶ ἕτως ἀσφαλτέστερον ἂν τῷ ἔργῳ. κ. τ. λ. *Quum rem quamquam adgressurus es, redige tibi in memoriam, qualisnam ea res sit. Si locum abis, praepone tibi, quaecumque in balneo sunt irrorantes, inquietos, conuiciantes, furantes: atque ita iusius rem adgradiere. &c.*

§. CCXCVIII.

**Remedia** Deinde, vbi tibi ineunda fuerit haec palaestra, fortunae eorum praecipue memento, quae supra de his ca-  
**aduerae.** lamitatibus, etiam viris bonis obuientibus, & reme-  
dio illis opponendo, diximus. \* (§. CCXII. *seqq.*)

\* Ea ex instituto pertractare conatus est Seuerinus Boëth. in libello *de consolatione ex philosophia*, qui saepe editus, & in varias linguas translatus est. Merito autem mireris Gothofredum Arnoldum in *Hist. Eccl. & Haeret.* existimare Boëthium vere Christianum non fuisse, quia in summa calamitate ad philosophiam, tanquam ad sacram ancoram confugerit. Quasi ideo scripturam neglexerit, aut is non sit Christianus, qui & rectam rationem in consilium adhibet.

§. CCXCIX.

**Media** Sed quamuis praeclara haec omnia praecepta sint  
**hactenus** de medijs ad veram felicitatem perueniendi, eaque  
**com-** nec reuelatio reiiciat: facile tamen animaduertet,  
**mendata** quicumque ea paullo accuratius considerabit: illa  
**non suffi-** non sufficere homini, qui ad veram felicitatem ad-  
**ciunt.** spirat. \*

\* Quidquid in contrarium nitantur *Naturalistas*, de quibus ex instituto Tribbechouius in libello *de Naturalismo*.

§. CCC.

**Defitui-** Quum enim vitium homini natura inest, (§. LXXI)  
Deus-

DE PVGNA, IN QVAM SAP. STUDIOSI DESCEND. 251

Deusque, tanquam ens iustissimum, (§. CLXXXVI) mur non possit non ab iis abhorrere: facile patet, non enim me- sperandum esse, Deum coniuncturum se cum ho- dio expi- minibus, a quibus antea peccatis innumeris offen- andi pec- sus fuit, nisi iustitiae eius omnino satisfiat. \* At cata. eiusmodi medium, expiandi peccata, Deoque sa- tisfaciendi, ratio omnino ignorat.

- \* Socini affectae, alique, satisfactione hac Deo opus esse plane negant, creduntque, non minus licere Deo, quam regibus, sine hac gratiam delictorum facere. Verum, quum nihil possit Deus, nisi quod vult: (§. CLXXXV. \*) non quaeritur, quid Deo liceat? sed, quid illius iustitiae consentaneum sit? Iustitiae autem infinitae est, satisfactionem exigere ab iis, qui illam laeserunt, & talem quidem, quae digna sit infinita iustitia. Vid. Ruard Andala *Theol. Natural. Part. II. Cap. XII. §. 13. seqq.*

§. CCCI.

Deinde quamvis omnino recte se habeant praes- Desitui- cepta moralia de proposito emendandae mentis mur viri- capiendo, de impugnandis pravis adfectibus ac vi- bus ad- tiis, & similia: quum tamen temper homini eue- obse- niat, quod illi Medae: *Video meliora, proboque,* quum *Deteriora sequor:* consequens est, ut opus nobis sit Deo multo *maioribus viribus,* si bellum hoc cum spe vi- praestan- dum ne- ctoriae suscipere velimus. \* At *vires has* vnde pe- cessariis. tere nos oporteat, ratio ignorat.

- \* Quid claudio proderunt consilia, ut eat, ambulet, immo & fatui & cursui paullatim adsuefiat, nisi ipsi medicus, id suadens, simul vires largiatur, id efficiendi?

§. CCCII.

Quare aut Deus noluit vnquam, hominem ad Deum et- summam felicitatem peruenire, aut aliud lumen go hunc esse oportet, quo praelucente quomodo Deo satis- defectum fieri, & vnde vires illae hauriri possint, videamus. supplese Quum oportet.

Quumque prius verum non esse, ostenderimus: (§. CLXXXIX.) oportet sane lumen aliquod esse, & semper fuisse, cuius ope discamus, quo pacto Deo satisfieri, viresque sufficientes adquiri possint.

§. CCCIII.

Et hinc  
dedisse  
revela-  
tionem.

Tale lumen extra rationem nullum esse potest, praeter REVELATIONEM diuinam \* Existare itaque oportet REVELATIONEM aliquam, a Deo profectam, quae illa, ad quae ratio caecutit, nobis ostendat, defectumque illum suppleat.

\* Ea conclusio eo minus miranda, quo magis constat, ipsos paganos philosophos aliquando ita ratiocinatos. Socrates sane apud Platonem in *Phaedone* p. 604. *Tom. II. Opp.* diu multumque de mentis immortalitate, eiusque conditione post mortem, sermocinatus, tandem, hac in re caecutire rationem, agnoscit. Ex eo infert, alterutrum horum fieri debere ab homine sapiente. *Aut eum discere debere ac inuenire, quemadmodum illa se habeant; aut, si hoc fieri nequeat, optimam ac tutissimam humanarum rationum eligere, qua, tanquam raro uobis, procellas huius vitae pertranseat.* Et hanc posteriorem viam omnino ingrediendam esse censet, *εἰ μὴ τις δύναιτο ἀσφαλές τερον ἢ ἀκινδυνότερον ἐπιβεβαιότερον ὀχήματος, ἢ ΛΟΓΟΤ ΘΕΙΟΤ ΤΙΝΟΣ, διαπορευθῆναι, nisi liceat forte istas vitae procellas firmiore quodam vehiculo, vel DIVINO QUODAM VERBO; tutius ac minore cum periculo transare.* Verba aurea, & considerata dignissima!

§. CCCIV.

Ex tot  
revela-  
tionibus,  
vna vera  
est.

Agnouere omnes religiones reuelationis cuiusdam necessitatem. Quis enim Iudaeorum *traditionem oralem*, quis Mahumedanorum *Alcoranum*, quis ipsorum gentillum *oracula*, quis denique a Christianis, & ex parte a Iudaeis, receptam *scripturam sacram* ignorat? At quum hae reuelationes sibi in multis contradicant, & contradictoriae simul verae esse nequeant: (Log. §. LXXII.) consequens est,

DE PVGNA, IN QVAM SAP. STVDIOSI DESCEND. 253

est, vt vnica ex his vera ac diuina, eaque summo studio inuestiganda sit. †

† Vel ex hoc ergo adparet absurditas religionis Mahumedanae, ex principiis quippe Iudaismi, Christianismi & Islamismi, id est, ex contradictoriis meris conflatae.

§. CCCV.

Neque *in tōi aduātōi* oportet esse hanc indagatiōem. Ergo sunt nem. Quum enim reuelatiō absolute sit necessaria: certi characteres (§. CCCI.) voluit procul dubio Deus, vt omnibus mortalibus innotesceret. Innotescere autem non verae reuelatiōis, nisi certi in promptu essent characteres, qui reuelatiōis ab aliis reuelationibus discerneretur, & qui non alibi, quam in ipsa illa reuelatiōe, quaerendi. \*

\* Reuelatio enim, quam quaerimus, est lumen, quod nobis ad veram felicitatem praelucet. (§. CCCI.) Quemadmodum vero lumen verum ab igne fatuo non aliter, quam vtriusque considerata & inter se comparata natura, discernimus, neque hic res redit ad testimonia hominum, (quamuis haec nobis fortassis occasionem, rem accuratius considerandi, suppeditare possint:) ita reuelatio aliter cognosci nequit, quam si contemplerur eius indolem, eamque contendamus cum reuelationibus aliis. Ceterum, quum nobis res sit cum hominibus, de veritate reuelationis conuincendis: per se patet, huc non pertinere testimonium illud Spiritus S. internum, quod eos, qui iam voluntatem Dei faciunt, conuincit. 1. *Ioan. V, 6.*

§. CCCVI.

Quum nimirum finis huius reuelationis sit, vt id, Eorum in quo caecutit ratio, nobis ostendat: (§. CCCIII.) primus, facile patet, 1) nihil diuini prae se ferre reuelationem, quae tota id vnice inculcat, quod iam tum recta ratio agnoscit.

§. CCCVII:

§. CCCVII.

Secundus.

Quumque praecipua capita, in quibus deficit ratio, sint satisfactio, diuinæ iustitiæ præstanda, & adquisitio virium, quibus opus est ad voluntatem Dei perficiendam: (§. CCXCIX. *Jequ*) consequens est, 2) vt diuina reuelatio & medium sufficiens; \* infinitæ iustitiæ Dei satisfaciendi, & vires illas nouas acquirendi, ostendere debeat.

\* Non autem sufficere *ἀσκήσεις* & afflictiones corporis, non ieiunia, non sacrificia & lanienas animalium, ipsa ratio facile agnoscit. Quin postremas absurdas esse, nisi ratio quaedam sanctior accedat, veluti typica, iam pridem ab aliis est demonstratum.

§. CCCVIII.

Tertius.

Quia porro diuinam hanc reuelationem esse oportet: (§. CCCII.) per se patet, 3) nihil in ea occurrere debere, quam quod verum, sanctum, Deoque dignum sit. \*

\* Indigna autem Deo essent *distio* vel ludicra, vel ambigua, vel plus artis & vanitatis, quam simplicitatis & grauitatis, prae se ferens, *historiae* falsæ & absurdæ, *miracula* fabulosa ac minus necessaria, *prophetiæ* euentu haut comprobatae, *doctrinae morales*, rectæ rationis principiis repugnantes, vel societati humanæ noxiæ, *cultus* & *ritus* inanes, veracque pietatis & amoris diuini indoli aduersi; *contradictiones* denique manifestæ, & nullo modo conciliabiles.